add. Besold. in Theß. Pract. p. 1. voc. Anschlag. It. ratione Sportularum in judiciis tam Civilibus, quam Criminalibus habentur Tax-Ordnungen derer Schreibe-Hülfss. Erb- und anderer Gebühren. Quales jam olim promulgarunt Sereniss. Duces Saxon. Wilhelmus 1654. & Joh. Ernest. 1667. in suis terris. Et in patria dilecta Illustriss. Comes, Heinricus II. Patriæ Pater beatissimus id ipsum in Dicasteriis saluberrime constitutum reperitur; ne inquis exactioribus partes crucientur vel plane impediatur. Zacobias de Salar. qu. 56. n. 28. arg. cap. statutum. II. §. si quid a. de Rescript. in 6. & Nov. 82. c. 2. Quæ in justitia quidem olim poena quadrupli vindicata fuit, ut not. Gloss. ibid. Menoch. de A. I. Q. cas. 514. n. 7. Sed hodie iterum exolevit, cum plerumque in istiusmodi sanctionibus haec comminatio adjiciatur: Es sollen sich unsere Beambte nach dem vorgeschriebenen Tax allerdings richten / und bey Vermeidung unsrer Ungnade / und unausbleiblicher Straffe niemand darüber in einerley Weise beschweren; vid. alleg. Ord. in fin. Ut alias ob alias causas promulgatas principium aestimationes Legales nunc silentio involvam, quoniam, ut monitum, ejusmodi taxationes h. l. per vestigare non intendimus; Quicquid enim in Jure decisiū, vel in terminis, vel per Argumenta æquali pondere non contrariantia reperitur, illud judicis arbitrio, ut decernatur, relinquendum non est; vid. late Menoch. 3. remed. retin. poss. an. 339. ad 380. Treutler. p. 1. disp. 1. tb. 1. lit. b. prope fin. Potius nunc videbimus: Quid juris sit circa inferiorum judicium aestimationes ex arbitrio proprio instituendas.

§. 7. Diximus autem præced. §. nos intelligere Judicem latius, nimirum non tantum, quatenus in sensu suo famosiori & proprie dicitur *Ordinarius*, qui Jurisdictionem ex officio constitutam habet. Dn. Struv. Jupr. I. 4. t. 4. §. 14. penes quem

quem judiciorum vis & potestas est publica, de causis civilibus & aliquo modo criminalibus secundum juris & aequitatis normam cognoscendi. *Magnif. Dn. Struv. Ex. 4. tb. 53. seqq.* Lauterb. ad tit. de *Judit.* p. m. 23. Seu qui à Majestate ad causarum controversiarum cognitionem, & secundum jura & aequitatem decisionem publica autoritate faciendam constitutus. *vid. Job. Rogerai. Troche. tr. de Off. jud. in caus. capit. tit. 2. §. judicis.* Sed etiam Judicem improprie & analogice talem, h. e. *Arbitrum*, gewillthürtten Richter. Lauterb tit. de *recept.* Arb. p. m. 88. *Struv. in Jrpr. d. l. §. 15.* Quamvis enim ratione constitutionis judicium & arbitrium non sint idem, quia illud ex lege est. *l. 12. ff. de Judic. l. fin. §. 14. & 28. ff. de mun. & honor. hec verò ex conventione l. 1. 2. & seqq. ff. de recept. arbitr. vid. Gedd. de *Sequestrat. possess. c. 1. n. 67.* imò etiam ratione Jurisdictionis, quam privati nemini tribuere possunt. *l. 1. ff. de Judic. l. 3. C. de Ju- dic. omn. jud. Klock. vol. 2. c. 20. n. 16. seqq.* multūm differant arbitri à judicibus veris, *vid. Dessel. in Erot. J. Can. tit. de Arbitr. qu. 2. add. König. in Proc. cap. de Arbitr. p. m. 69. Ma- gnif. Dn. Preses in Jrpr. Elem. Disp. 52. tb. 2. lit. b.* in Effetu tamen maxime convenientiunt. *Dessel. d. l. qu. 1. Calvin. in Lexic. voc. *judex*. Magnif. Dn. Preses d. Disp. tb. fin.* Hinc ob singularem affinitatem non tantum ut judices habentur. *l. 9. 10. ff. qui satisd. cap. l. 31. C. de Appell. & consult.* Sed & promiscue judices dicuntur in *l. rem non novam.* *l. 14. C. de ju- dic. Menoch. Vol. 1. concl. 33. n. 6. it. Concl. 125. n. 3. Lauterb. ad tit. de *judic. in fin.* Enimvero deficiente licet vera Jurisdictione, eorum tamen potestas perinde est atque Jurisdictione, cum habeant notionem sive cognitionem. *l. ait pretor. 5. ff. de re judic. ibique Gotthofr. König. in Proc. l. c. p. 62. Arbi- trorum enim officium est, ut causam cognoscāt instar judicium.* *Magnif. Dn. Struv. Ex. 8. tb. 102. Imò ipsa arbitria ad similitudinē***

judiciorū redacta esse dicitur in *I. i. ff. de recept. arbitr. conf. l. 76. ff. profocio. & t. t. ff. & C. de recept. arbitr. Guttierrez quest.*  
*Can. l. 2. c. 2. n. 32. Gædd. de sequestr. poss. cap. 1. n. 63.* scil.  
 in quibus natura utriusque salva manet, ut eleganter notat  
*Arum. ad ff. Ex. 7. tb. 6. in fin.* Quicquid enim in judiciis sta-  
 tutum, debet in arbitriis observari. *Gloss. ad dict. l. 1. add. l.*  
*32. §. 9. ff. eod. l. 14. C. de Judic. Lauterb. ad tit. de recept. lit.*  
*Q. p. m. 90.* Id quod ulterius hic deducere supervacaneum  
 erit, cum fere omni dubio careat, atque locupletissimi Dd.  
 tractatus de hac materia extent, quos pasim allegavit *Arnold.*  
*de Reyber in Thesaur. sub voc. Index, Arbitr. &c. qnem vide.*

§. 8. Nos interim mentem melius explicaturi Aësti-  
 mationem judicis, quatenus denotat actum aëstimandi. §. 1.  
*I. de Emt. Vendit. l. 8. §. 5. de Inr. dot. l. 22. ff. rer. amot.* (non  
 quatenus pro ipso aëstimate sumitur, quomodo partis aësti-  
 matione aliquis condemnatus dicitur in *l. 9. §. 9. ff. commun.*  
*divid. add. l. 21. C. de jur. dot.*) jam describemus. Nimirum  
 est illa rei aëstimalibilis in quantitate præcipue consistentis co-  
 gnitio, ejusque pretii ab eo, qui potestatem declarandi ha-  
 bet, secundum juris æquitatisque normam legitime facta de-  
 terminatio. Onisis jam aliis definitionibus, quas tradunt  
*Ruland. de Commissar. lib. 4. c. 24. Majcard. de probat. vol. 2.*  
*conl. 650. & alii.*

## CAPUT II.

De

## MODO AËSTIMANDI PER SE.

### SUMMARIA.

- I. Aëstimatione fieri debet ex bono & equo. II. Secundum ar-  
 bitrium non vitiosum. III. Necesse ut precedat causa cogni-  
 tio.

tio. V I. *Investigatio circumstantiarum.* V. *Personarum, loci, temporis &c.* VI. *Judex se exhibeat, ut DEI Ministrum.* VII. *Ut religiosum & bonum virum.* IX. *Equitas juri scripto non adversatur.* IX. *Differt à Jure aggratiandi.* X. *Eft fundamentum Aëstimationis.*

## S. I.

**S**equitur nunc ipse modus aëstimandi, cum primis judiciis observatu necessarius in negotiis, quæ solus, absque auxilio aliorum (vid. cap. seq.) secundum proprium arbitrium expedire satagit. Hic igitur in sequentibus consistit, quæ summa cum Vigilantia sunt observanda judicii, nisi ipse munere indignus fieri velit, nec aëstimatio iniquitatis notam recipere debeat. Semper enim in ipso Sanctitas, Prudentia & Justitia requiritur. *Fulv. Pacian. p. 2. de probat. c. 44. n. 4.* debet esse Sanctus, inadulabilis, erectus, certificus. *Steph. Gratian. discept. for. in pref. n. 20. Conf. Konig. in Proc. & aliis.* Quæ requirita quilibet judiciorum præfectus regulariter habeat necesse est, si nomen judicis tueri vult; Et quidem in Aëstimationibus non minus, atque aliis quibuscumque negotiis, quippe cum illæ ex ipsius voluntate & arbitrio fieri debent. Quamplurima enim ita ex bono & aëquo decidenda Magistratibus esse relæta, dubio omni caret, cum non omnina legibus, vel saltem commode in jure exprimi queant. vid. *Julian. in l. 10. & seqq. ff. de LL. Mevius de lev. inop. deb. c. 1. n. 254. seqq.* Ex impossibilium enim numero est, casus, qui quotidie emergunt, examusim posse definire atque Legibus comprehendere l. 10. §. 12. ff. de LL. Proinde jura nostra in casibus lege vel consuetudine, vel ob varietatem circumstantiarum non determinatis permittunt judicii, ut secundum arbitrium rem decidat l. 1. §. 2. ff. de Jure deliber. text. inc. 4. extr. de Off. & potest. deleg. Recess. Imp. de do. 1654. §. 34. ibi: Zumahlen aber nicht wohl möglich alle und jede Um-

ständen bey denen Processen und Handlungs-Terminen auff einmahl vorzusehen / sondern denen daffals künftig erscheinenden Mängeln/und deren Verbesserung halber dem Arbitrio judicis nach Anleitung der Ordnung p. 2. t. 36. und Reichs-Abschied zu Spreyer anno 1557. §. Ferner nachdem anheim zu geben: add. §. 7. ibi: Doch salvo judicis arbitrio. Magis enim judex scire potest circumstantias quotidie de novo eventientes, quam Lex. Quæ etiam causa fuit, ut lex omitteret, quæ non potuit de novo quotidie & diversimode militantes circumstantias in singulis hominibus considerare. Petr. Mollius Majoricens. Iot. in Respons. pro Amic. dub. 3. n. 10. & 11. Unde judex ab Egvinario Barone de divid. & individ. c. 4. n. 11. Auxilium Legis appellatur.

§. 2. Quemadmodum autem judex DEO proxime accedit, t. non est c. qui malos 24. q. 5. ubi DEI Minister audit, & juxta Philosopb. l. 5. c. 6. text. 89. Juris, h. e. æqualitatis custos est, add. Nov. 8. c. 8. & c. 28. de offic. deleg. ita arbitrium ejus omnino absque ulla labo dispositum sit oportet. Denotat enim Autoritatem. arg. l. 1. §. 4. ff. ad SCt. Turpili. l. fin. C. de fideicommiss. & alias potestas dicitur l. si qua 224. ff. de V. S. & ab Ulpian. in l. 1. §. fin. ff. de I. deliber. scil. à jure data, ex voluntate (non tamē absoluta & mere libera l. 5. §. 14. ff. de reb. eor. qui sub. tut.) discernēdi negotia, ea que publicè dijudicandi. d. l. 1. ad SCt. Turpi. Ita in genere illud non debet existere vaguū, non libidinarium, non illimitatum, non indiscretum, (quale non nullus per Artb. Hodie. C. de judic. judicibus adscriptiss. noctavit. I. O. Tabor. in Racem. ad Ord. Crim. art. 160 tb. 6.) nec quod profluit ex propria cerebra opione & animo l. 21. C. mandat. Sed quoniam illud arbitrium legibus & juris dispositione circumscripsum est. Manz. ad O. Crim. art. 27. n. 5. iecesse est, ut sit prudentiale, ut vocat Sanchez. 2. Consil. mor. l. dub. 41. n. 5. h. e. regulatum à Jure. vid. Dn. Strud. in Jrpr. for.

◎( 13 )◎

*for. l. i. t. 2. §. 1. & ratione. Sanchez. d. I. Legibus adstrictum.  
Mev. p. 7. D. 293. num 5. Juri & æquitati conforme. Manz. d. tr.  
a. 18. n. 6. Menoch. de A. I. Qd. l. i. qu. 13. num. 15. it. qu. 15. num.  
16. prudentia normatum, jurique consonum. Hodiern. ad  
Surd. Dec. 48. in fin. informatum incorrupto & sano judicio.  
Mev. ad J. Lub. l. i. t. 2. a. 4. num. 12. Justitiae & arti boni æ-  
quique consentaneum, siveque isti libidinario & cerebrino  
plane adversum. Quamvis enim judicis arbitrium dicatur  
liberum & Legibus (h. e. Legum verbis & stricto jure) solu-  
tum, secundum leges tamen universales, earumque senten-  
tiam requiritur esse dispositum, uti eleganter notat. *Busius*  
*in subtilit. Iuris l. i. c. 3. n. 2.* Idcirco in omnibus causis Ju-  
dex facere debet, ut Judge, nec aliud quidpiam affectet,  
quam ad quod propria ipsius Conscientia impellit. *Menoch.*  
*tr. qu. 57.* Scilicet semper Ordinem observet diligentissime  
& quamlibet causam prius cognoscat, quam judicet. *Conf.*  
*cap. Conquerente. de restit. spoliator. ibique Abbas Schurff. cent.*  
*2. Conf. 58. n. 5.**

§. 3. Causæ cognitionem quod attinet, sane cum  
res humanæ communiter permistæ, implicitæ & circumda-  
ta sint circumstantiis (qua Gr. *περιστοις* dicuntur, h. e. ac-  
cidentia actus humanos contingentia) iisque variis, diver-  
sis & saepe infinitis pene. *Molin. tr. de Usur. n. 483. Mev. tr.*  
*de lev. inop. deb. c. 5. n. 35. & c. 6. n. 1.* Judici præ cæteris in-  
cumbit, causam perfecte examinare, omnia prius rimari.  
*Manz. ad O. Crim. a. 17. n. 4. Magnif. Dn. Praes in Irpr. E-*  
*lem. diff. 52. tb. 4.* & in animo secum perpendere, rerum-  
que ordinem inquisitione plenisime discutere. *I. 21. ff. de*  
*interrog. Nov. 125. c. 1. can. judicantem. 30. qu. ult. Magn. Dn.*  
*Struv. Ex. 2. tb. 45.* Abstineat a nimia festinatione, cum-  
primis in causis magni momenti. *Mev. p. 3. Dec. 161. n. 2.*  
quippe qua diligens investigatio valde impeditur, & senten-  
tia

ta plerumque iniqua producitur. vid. *Dn. Brunn.* in Proc. Civ. c. 27. n. 14. Præcipites enim tumultuarie agunt & inconsiderate. Hinc non raro judex, præpropere agens, vel insititia vel socrdia reum se facit, & ideo parti tenetur ad expensas & interesse, ut not. *Bartol.* in l. fin. in fin. ff. de var. & extraord. cognit. & *Bald.* ad Rubr. C. de judic. qui mal. judic. quin etiam ob ejusmodi imprudentiam, quæ non exigua infertur injuria, in quasi delictum incidit. *Vultej.* ad pr. Inff. de Obl. ex qf. mal. n. 3. & seqq. *Schruff.* cent. 2. *Conf.* 12. n. 11. ibique *Dd.* suamque autoritatem valde prostruit. Quod quidem negligentia genus postea quam artificiose excusari vult, prætendendo, se nihil de hoc vel illo scivisse, es sey der Sachen Umbstand nicht genugsam movirt, und der Magistrat davon nicht vollkommenlich informiret worden. vid. *Willb.* *Anton.* de Freudenberg de Rescript. *Morat.* tit. 9. Concl. 63. n. 223. lit. b. qui hoc desidiae judicialis involucrum, injustitiae que pallium, uti vocat, multis verbis improbat & reprehendit.

§. 4. Melius igitur & salubrius sibi quilibet judex prospicere vix potest, nisi quod omnes ac singulas causas, facta & negotia cum suis circumstantiis maxima cum cura ac Sollicitudine l. 3. §. 1. ff. de recept. arb. l. 5. pr. ff. commodati. examiner, probeque consideret. *Magn.* *Dn.* *Struv.* in Jrpr. for. l. 1. t. 1. §. 9. *Menach.* Vol. 1. Concl. 36. n. 20. & in Tract. de Adipisc. possess. Remed. 5. n. 16. & seqq. ubi plr. huc facientia. Haec enim communes atque externæ rerum & personarum notæ sunt, ex quibus juris definitio (quæ alias periculosa est vid. l. 1. ff. de R. I. ibique *Gothofr.* lit. l. 202. ff. eod.) aestimatur, non solum in pœnis, sed & in omnibus contractibus, & humanarum functionum negotiis. Et recte dicitur, easdem judicis arbitrio fundamentum suppeditare, quippe quod non est justum, nisi ex ratione & causa justa. l. 7. ff. de cession. bon.

*bon. Mev. p. 7. dec. 293. n. 5.* Hinc non minus à judice ob  
id considerandæ veniunt, quam legum scriptarum severitas.  
*Job. Damhoud. Tract. de Tut. & Cur. c. i. n. 48.* Sine his e-  
nim ad facti veritatem pervenire non licet. *Dn. Richt. p. 2.*  
*App. 37. n. 19.* Et quidem non una tantum vel altera, sed  
omnes ac singulæ, non tamen inutilis. *Mascard. Vol. 2. Concl.*  
*885. n. 5.* investigandæ sunt. *Dn. Richt. d. 1. 5. & p. 1. dec. 1. n.*  
*17.* Quilibet enim sua momenta habent, diversasque desi-  
derant definitiones. Versatur quippe in ore omnium, &  
cum primis vero à peritis observatum est, teste *Tabor. in Ra-*  
*cem. ad O. Crim. a. 160. tb. 1.* quod plerumque minima  
*Mev. p. 4. D. 43. n. 17.* levius & unica circumstantia *Dn. Richt.*  
*p. 1. dec. 1. n. 14.* rem sive negotium variet. *l. 26. §. 12. vers.*  
*& Celsus. ff. de Condict. indeb.* Quod & in Ordinat. Crim.  
art. 150. his verbis expresse innuitur: Die Umstände machen den Unterschied der Sachen. Unde mutato facto, alia  
etiam juris applicatio adhibetur, cum ex ipso facto jus posi-  
tum sit. *l. 52. §. 2. ff. ad L. Aquit. l. 38. ff. de R. vind.* seu ex re  
constituendum. *l. 1. §. 3. ff. ad L. Corn. de Sicar.* & quidem  
tum in Civilibus, tum Criminalibus, vid. passim *Oldendorp.*  
*in Clas. Action.*

§. 5. Sic in rebus dubiis & questionibus intricatis  
intuitu personarum sibi invicem cognatarum judex æquius  
arbitrabitur, etiam causas per medium scindendo, vid. late  
*Menoch. qu. i. Concl. 13. n. 15.* quo citius inter ipsas lis dirima-  
tur, cum in genere hujusmodi controversiae quam celerrime  
componi debeant, uti saudet *Schach. in Coll. præf. ff. l. 1. t. 6.*  
*§. 17. & 20.* it si lis inter divitem sit & pauperem, & super  
negotio quidem obscuro & involuto, Judex ad dandum  
huic de jure illius, qui lucrum intendit. *Anton. Thes. Decis.*  
*89. n. 3.* facilius induci debet, præcipue si bona pax alter non  
videatur infecitura. *l. 1. ff. de reb. dub.* quæ tamen omni-  
bus

bus modis acceleranda est. arg. l. 21. ff. si cert. pet. l. prope-  
randum. 13. C. de judic. l. 12. C. de contrah. vel comm. stipul. l.  
fin. ff. pro suo. Deinde in rerum aestimatione saepius inspi-  
ciendus est locus, non de quo est vendens vel emens, sed ubi  
res venditur. *Mascard.* Vol. 2. Concl. 658. num. 3. Porro et-  
iam temporis ratio habenda venit; aliquando enim tam ex  
præterito, si v. g. quis ultra dirarium in contractu se laesum  
dicat, vel alias contractus ob vitium aliquid infirmandus sit  
l. & eleganter, 7. ff. de dol. mal. add. *Fransk.* l. 3. Resol. 3. n. 26.  
& seqq. quam praesenti probatur aestimatio. *Mascard.* Concl.  
656. n. 6. plerumque tamen in stricti juris judicis tempus  
litis contestata. l. 2. §. 2. ff. commod. l. 22. ff. de reb. cred. in  
b. f. autem actionibus tempus rei judicatae inficiendum  
est. d. l. 3. l. pen. ff. de *Condict. tritic.* Et sic ulterius ea, que  
actus extrinsecus (h. e. extra suam substantiam) confide-  
ratos circumstant, in complexu ob oculos collocari conve-  
nit, si rei aquitas definiri debeat. add. *Carpz.* pr. *Crim.* qu.  
133. n. 11. conf. *Arnold.* de *Reyher in Thes.* voc. *Aestimatio*, ubi ex  
variis Dd. plura in hanc rem concessit.

S. 6. Ponderata hac circumstantiarum diversitate  
veritas haud difficulter clarescit, quippe cum illae ad hujus  
cognitionem deducant. *Manz.* ad *O. Crim.* a. 56. n. 4. & 5.  
ita ut judex haud facile in arbitrando errare queat. Videat  
autem ut semper & ubique procedat ad instar ejus, cuius E-  
xemplum & nomen & personam repræsentat. c. qui malos.  
24. q. 5. alias si ab hoc tramite deflectit, illud nomen amittit,  
Ministro DEI mutato in Ministrum Diaboli. *Marant.*  
*diff.* l. n. 16. *Tiraq.* de *pæn. leg.* n. 7. *Gail.* l. 1. *O.* 36. n. 12. &  
*alleg.* *ibid.* Quod certissime fieri dicendum est, si ratione di-  
gitatis alicuius litigatoris. c. *in judicio.* de *R.* I. in 6. vel spe  
lucri & gratiae, odio atque alia quacunque simili à veritate  
recedit, & in alterutram partem scienter inclinat. *Philipp.*

ad

ad l. l. 4. Ecl. 94. per tot. ubi elegantissime hoc deducit.  
 Unde etiam hanc  $\sigma\pi\epsilon\varphi\alpha\gamma\alpha\tau$  Leges non solum gravissime  
 adversantur, sed etiam (cum judex Conscientiam suam non  
 servet illasam, evadendo proditor justitia & perjurus. vid.  
 Franzk. l. 2. Ref. 23. n. 12.) infamia notant. l. 2. § 12. C. de  
 dignitat. Wefemb. in Parat. ff. tit. de his qui not. infam. Ver-  
 fiantur enim in delicto vero & proprio, dolo & malitia com-  
 misso. Vultej. ad pr. I. de Oblig. ex qf. del. n. 4. add. Petr. Gre-  
 gor. Tolosanus in Syntagm. Jur. l. 36. c. 28. imo Jure Novell.  
 huic iniquitati poena capitii statuta legitur in Nov. 86. c. 5. §  
 6. quæramen hodie vix obtinet frequenter, sed plerumque  
 vel relegatio vel alia poena Corporis afflictiva locum ha-  
 bet, uti patet ex pronunciato Lipsiensi, quod exhibit Philipp.  
 d. l. n. ult. add. Dn. Struv. in Jrpr. l. 3. t. 28. §. 45.

§. 7. Quapropter puras DEO, Imperatori & Legi ma-  
 nus custodiat judex arg. l. 6. C. de SS. Eccles. add. Philipp. l. c.  
 num. II. neque enim vel justam sententiam vendere licet.  
 Nov. 86. c. 5. c. non licet. II. q. 3. Barthol. Socin. in Reg. & fallent.  
 jur. 27. Philipp. l. c. n. 12. Franzk. l. 2. Ref. 13. n. 19. Veritatem  
 Justitiaeque vestigia juxta bonæ Conscientiae salem, uti Bal-  
 dus vocat, citatus à Mornac. ad l. 4. §. 1. ff. sam. ercisc. sequar-  
 tur strenue. l. 13. C. de sent. inter loc. & similes textus quos al-  
 legat Nevizan. in Sylv. Nupt. l. 5. ampl. 4. n. 62. ad quod et-  
 iam Augustissimus Imperii Legislator quemvis judicantem  
 remittit in O. Crim. a. 150. & his quidem verbis: Ein jeder  
 Richter und Urtheiler ist bey seinem Eyd und seiner Seelen Seele  
 ligkeit schuldig / seinem besten Verstand gleich und recht zu rich-  
 ten. add. Cotbmann. v. 2. R. 59. n. 330. Präprimis vero in ar-  
 bitrando æquitate in pœnulis habeat necesse est. l. 4. §. 1.  
 ff. de eo, quod certo loc. l. 51. §. 4. in fin. ff. de leg. i. l. 42. ff. ad L.  
 Falcid. ibique Gotbofr. l. 2. §. 5. in fin. de aqu. & aqu. pluv. arc.  
 add. Wefemb. Consil. 56. n. II. Omnia illa facienda, ad quæ viri

boni Conscientia ipsum compellit. *Menoch. de A. I. Qn. l. i. caus. 57. n. 3.* neque enim in quavis te aliena aliud agat, nisi quod in propria prastaret. *l. i. ff. de solut. add. Decius ad l. 22. §. 1. de R. I.* vel alias communiter à bonis & sensatis Viris fieri solent, uti ex Baldo & aliis refert *Borcholt p. i. consil. 12.*

§. 8. Alias quidem videtur æquitas Legibus & Juri scripto contraria, cum sibi invicem opponantur. *vid. l. 2. §. 5. ff. de aqu. & aqu. pl. arc. l. 8. C. de judic.* Verum simpliciter ita statuendum vix erit. Nostrum enim Jus & æquitate nititur, ut patet ex *l. i. §. 1. ff. de I. & I.* modo non sit sophistica & apparens, neque ex indigesto motu & concepta animi affectione orta. *Mev. in Vedenecken post traet. de lev. inop. deb. n. 27.* domi ex privato affectu & incommodo excogita. *Marpurg. vol. 4. Cons. 42. n. 100.* talis enim nulla est, nec nomen æquitatis meretur. *Wesemb. Consil. 27. n. 34. & seqq.* Sed vera, recta ratione fundata, & adjuta Legibus. *Gail. 2. 0. 23. n. 26.* quæ sane Leges minime mutat, sed servat; à jure non recedit, sed eidem potius accedit; non tollit, sed tuetur; rationem legis non egreditur, sed ingreditur, *add. Barboſ. in Thesaur. b. voc.* Regulae quidem juris licet in se justa ratione nitantur, strictæque sint observantia. *vid. Nov. 80. pr. tamen summum & strictum hoc jus summa foret injuria & crux maxima. Dn. Richter in Cent. Reg. 27. n. 5.* Si scil. quilibet lex cuilibet facto & negotio sine discrimine applicetur. Itaque ob naturalem aliquam causam Legum rigor, qui semper omnia recta & inflexibilia ex interpretatione severa & duriori exigit *l. 25. ff. de LL.* moderari licete potest & debet ex æquitate, quippe justitia ordinata, misericordia dulcedine temperata. *Panorm. in cap. ex parte de Transact. Magnif. Dn. Praes in Jupr. Elcm. Disp. 52. th. 4. in fin. lit. l.* Est enim hæc virtus intentionem LLatoris cum facti circumstantiis exæquandi. Seu: est optima Legum & factorum interpres,

*Bald.*

Bald. in l. § defunctus. C. de suis & legit. hered. Legis scriptae  
æquamentum, non scriptæ supplementum. Gotbofr. ad l.  
09. ff. de R. I. voc. equitas. Dn. Carpz. p. 2. c. 15. d. 14. n. 7. gu-  
bernativa sapientia ex Legibus superveniens negotiis. Nov.  
98. pr. add. Grot. l. 3. c. 20. §. 47. Magnif. Dn. Praes in Jrpr.  
Elem. Disp. 2. tb. 18. & 19.

S. 9. Si quando Leges nimis generaliter, & sine ullo  
temperamento Dn. Richt. d. reg. 27. num. 2. nec habita ratione  
ad circumstantias loqvuntur; vel aliqualis obscuritas in ver-  
bis deprehenditur, unde tamen mens LLatoris elici licet;  
vel plane nulla juris dispositio, qua negotio issi conveniat,  
extat, judex circumspectus sit & cautus, quo ex aequitate  
ch. e. summa ratione nach besten Verständ. l. 43. in fin. ff. de  
religios. quippe uti in omnibus rebus l. 91. ff. de R. I. l. ult. pr.  
cc. fin. C. de fidei commiss. Dn. Richt. reg. 97. n. 1. ita praci-  
pue in judiciis observatu necessaria. Dn. Carpzov. p. 1. c. 3. d.  
17. n. 6. & p. 3. c. 14. d. 2. n. 4. ipsa verba legum interpretetur.  
l. pen. & ult. C. de LL. Magn. Dn. Struv. Exerc. 2. tb. 47. in fin.  
atque partibus jus dicat, causasque ex optimo suo arbitrio  
quam commodissime decidat & finiat. addc c. finem. de dol.  
& cont. c. 1. de Appellat. conf. Ungep. Ex. ad l. 12. q. 1. p. m. 550.  
Phillipp. ad l. 1. 3. Ecl. 73. n. 9. l. 4. Ecl. 70. n. 9. Hoc enim facere  
minime prohibetur, licet alii ex l. 1. C. de LL. l. 1. S. 2. ff. que  
sent. sine app. resind. contrarium adstruere conentur, qui-  
bus ex parte satisfecit Gotbofr. ad d. l. 1. lit. Z. Namque ibi  
plane alia facultas nempe circa jus scriptum, idque publicum  
dilponendi indigitatur, que cum non competit judici infe-  
riori, neque nos hoc eidem largimur, quin potius libenter  
concedimus, jus dispensationis superioritati territoriali re-  
ctissime tribui. Magnif. Dn. Struv. in Jrpr. l. 4. t. 1. §. 1. D. Si  
mon. in P. A. p. 2. Diff. 9. c. 12. p. m. 433. Interim pro confir-  
mando nostro asserto vid. l. 2. §. 13. de O. Jur. quâ potestas

regendiura Magistratui inferiori expresse adscribitur, scilicet non in porrectum modo, ubi si LL. certae sunt in hypothesi, observare debet, etiamsi durae sint, uti inquit Ulpianus in l. 12. §. 1. in fin. ff. qui & à quib. manum. lib. non sunt. l. 3. C. de Crim. sacrif. ibique Dn. Brunnen, add. Magnif. Dn. Struv. Ex. 2. tb. 47. Sed etiam in Anfractum. seu: ubi sinuosi circumstantiarum flexus sunt, justitiam exercere valeat. §. 30. I. de Action. l. 9. §. fin. ff. ad exhib. l. 71. §. 3. ff. de leg. l. 14. §. ult. l. 30. §. ult. ff. de Legat. 3. Autb. Hoc nisi. C. de solution. add. Nod 4. c. 3. vers. Sed si nec &c.

§. 10. In singulis itaque causis, quæ Arbitrio suo subjacent, hanc normam diligentissime observet quivis iudex, sive Jurisdictione gaudeat, sive minus, ut semper ex bono & æquo. l. 18. pr. ff. de Aedilit. Edict. l. 4. §. 2. de fidejuss. & nominat. ex religione. l. 2. ff. si usus fr. pet. l. 1. §. 2. ff. de reb. cor. qui sub tut. l. 1. §. 17. ff. de question. Conscientia scil. Menoch. i. de A. J. Qu. 8. n. 40. seqq. prout astimaverit. l. 7. C. de fiduciomiss. & arbitratus fuerit. l. 8. pr. ff. de Transact. ex æquitatis motu. l. 21. ff. de interrogat. in Jur. fac. Scilicet ut decet bohem virum l. 76. & seqq. ff. pro socio. l. 18. pr. ff. de C. E. Vend. l. 137. §. 2. ff. de V. O. ibique Gotbofr. (dictum à bonitate, quæ in ipso exigitur. Carpz. pr. Crim. qu. 117. n. 7.) hominem innocentem & bonum. l. 4. §. 1. ff. fam. ercisc. religiosum & discretum. Tabor. ad O. Crim. a. 160. tb. 6. bonum judicem l. 38. ff. de R. Vindit. 2. F. 28. §. ad hoc. & prout alias convenit Magistratui seu judici veritatem cum æquitate ob oculos habenti. l. 4. ff. de eo quod cert. loc. Barbof. in Thesaur. axiom. 2. voc. Judex. Nimurum si rem aliquam à partibus ruditer atque ex affectione plus aequo taxatam videat. Cornej. Vol. i. Conf. 224. in fin. statim ad veritatis & æquitatis normam totum negotium reducat. l. se servum. 33. ad L. Aquil. l. 33. & 42. ad L. Falcid. l. un. vers. in aliis

alii. ibi : quod revera. C. de sent. qua pro eo. (nisi utilitas juncta affectioni, vel aestimatio à lege facta. l. 6. ff. de Appellat. vel in casu l. 35. ff. de Minor. & l. 16. §. 1. ff. quod vi aut clam. ubi vid. Gotbofr.) canque, præcipue immobilem, ex preventibus & fructibus aestimet. arg. l. 1. l. 30. §. ult. l. 71. §. 3. ff. de legat. 3. Fransk. l. 3. Resol. 2. n. 12. ut, in casibus ejusmodi incertis. l. un. C. de sent. qua pro eo. ubi partibus de valore non constat. l. 31. §. 4. ff. de Fideicomm. libert. verum & justum pretium pateat. l. 18. ff. de dol. mal. l. 4. §. 11. ff. de vi bon. rapt. l. 179. ff. de V. S. ibique Gotbofr. scil. si hoc succedit in locum rei, ejusque vicem subeat. arg. l. 2. §. 1. ff. de reb. cred. illud determinandum est, quod à quolibet, sciente rei qualitatem ejusque conditionem intelligente, præstatur communiter. Klock. Vol. 2. Cons. 40. n. 17. Arrius Pinellus l. 2. c. ult. n. 17. & seqq. C. de resind. Vend. Fransk. l. 3. Res. 2. num. 59. Grot. de J. B. & P. l. 2. c. 13. §. 14. ita ut apud unum non plus valeat, quam apud alium. Schneid. ad L. Aquil. n. 10. & II. Neque enim videndum est ad affectionem Creditoris, (nisi forte quis invitius vendere cogatur) nec ad indigentiam Emporis, nec ad pretium, quod vendor pro illa dedit, nec ad depositionem testium, quantum illi darent. Fransk. d. l. p. m. 248. Sed prouti nunc in præsenti juste aestimatur. Pretia enim ex utilitate totius populi fungi debere, dicitur in l. 33. ff. ad L. Aquil. l. 62. ad L. Falsid. ibique Gotbofr. Mynsing. ad §. 9. I. d. t. add. Gæd. ad l. 193. n. 2. de V. S. Quod ubi in specie locum habeat, inferius suo loco dicetur.

## CAP. III.

De

MODO AESTIMANDI PER  
ARTIFICES.

C 3

SUM-

( 22 )  
SUMMARIA.

I. Artificum in æstimando necessitas. II. & utilitas. III. Adhibentur pro varietate negotii diversimode. IV. Non tamen improbi vel suspecti. V. Sed periti & quidem primarii potissimum Magistri. VI. & VII. Artium tam liberalium, VIII. quam liberalium. IX. Peculiaris immobilium, Æstimator. X. Omnes tamen Æstimatores priusjurare debent. XI. Limitatio. XII. Eorum numerus. XIII. Sententia. XIV. An & quatenus dicti suis rationem reddere tenentur?

§. I.

**D**E iis nunc dicendum venit, quos Judex in nonnullis causis æstimandis ad certiorem rei evidentiam adhibere solet, vel etiam aliquando urgente necessitate assumere debet. *Magn. Dn. Stryck. Tr. de J. Sens. diff. i. c. 2. n. 2. Fransck. l. 3. Ref. 4. n. 95. & seqq. vid. Speidel. in Notabb. voc. Schätzung.* Evenit enim non raro, ut ipse vel rei nullam habeat notitiam, vel si gñarus ob loci distantiam, aut aliud quodcunque impedimentum legitimum æstimare non valeat. Quod quidem aliquibus videri possit inutile, immo judicis officio maxime indignum, cum regulariter vel solus, vel consilio Assessorum quascunque causas controversas ipse dirimere debeat. *Nov. 82. pr.* Et sane quilibet Judex præ alii singulari rerum & literarum scientia pollere debet, nec immerito turpe reputatur, si præcipue legum imperitus sit usque rerum careat Ideo enim tot casuum deciforum volumina extant, ut quilibet Judex ex assidua eorum evolutione & lectione maximam rerum notitiam sibi acquirere ex facili possit & debeat. *Munoz. de Eñobar. de Ratioc. Administr. c. 18. per tot.* Verum cum non omnis homo ad studia cumprimis natus sit & aptus, nec qualibet Civitas Jure Consultum assumere judicem

tem valeat, rectissime & Legibus approbatum, & hactenus receptum servatur, ut in negotiis, quæ sibi non adeo certò constant, judices alias quoque eruditissimi, aliquando ex personis fide dignis & peritis auxilium petant, earumque assentia utrantur. l. 2. C. de ponderat. & Auri illat. Asin. de Execut. c. 17. §. 3. &c. 221. Neque enim ullius hominis scientia & habitudo tanta est, ut omnia ubivis pertingere & expiscari capax sit.

§. 2. Illi vero vel ad instantiam partis, vel ex officio & motu proprio leguntur. Arrius Pinell. l. 2. c. ult. n. 17. & seqq. C. de Resc. vend. ut causam totam secundum veram & æquam juris rationem æstimant, atque ubi opus, ocularem inspectionem probe instituant. Ruland. de commiss. p. 2. l. 3. c. 5. lit. a. cum judge conferant, verumque rei pretium exprimant. Fransk. l. 3. Res. 4. u. 95. Asin. de Execut. c. 17. ut sententia in continentiferaatur, & controversia interrumptatur celerrime. l. 3. C. de judic. Ocularis enim inspectio omnium optima est probatio. Posthuius de Manutencent. obs. 19. n. 71. quia quod oculus videt, nemo fideliter negat. We-semb. Vol. 1. Conf. 58. num. 14. modo judicium dependeat à sensu. Mev. p. 4. Dec. 139. n. 1.

§. 3. Sicuti vero Causa variis generis in judiciis occurunt, ita quoque unus artifex ad omnes casus examinandos non sufficit, sed rem æstimandam ad professionem artis suæ pertinere, requiritur. Scilicet pro diversitate objecti, quod æstimari debet, diversimode sumendi sunt, qui secundum peritiæ suæ habitum, in certo artis genere acquisitum, diligenter inquirant, & ingenue de casu proposito judicium suum interponant. Ex quo constat, liberalium æque ac illiberalium artium Magistros aliquando adhiberi, qui judicem incertum & dubitatem de veritate certiore reddant. Tuscb. Concl. 296. lit. p. Utterque vero quales sint, eorumque testimoni.

testimonium & judicium quid efficiant, breviter nunc exponemus.

§. 4. Nimurum in genere requiritur, ut isti sint Viri probi ingenui & constantes, integræ famæ & vita l. i. ff. de Decret. ab Ord. fac. alias enim non possunt jurare, Mev. ad f. Lubec. l. i. p. 193. Removendi itaque sunt, uti ab omni alio officio, ita & hoc in casu improbi & scelerati, vel alio quocunque modo suspecti. Quo refer consanguinitate, amicitia, odio, aliis affectibus, ortis ex inimicitis, capitalibus, (non æque affectatis Gerb. Mayn. Decis. Tholos. lib. 4. Dec. 83. & 84.) præoccupatos. l. ult. C. de fid. instrum. c. accusatores 12. caus. 3. qu. 5. qui in gratiam ejus, cui favent, & detrimentum inimici rem pluris vel minoris æstimare, sique veritatem dissimulare, atque judici glaucoma objicere plerumque student. Nihil enim unquam (quod maxime dolendum!) tam provide & probe fieri, quod non vellicare malignitas: nec quicquam tam male & perverse se habere potest, quod amicitia & favor aliquo modo ac prætextu quodam colorare pariter ac excusare nequeat. Quapropter circumspecti sint judices ac providi, ne qualescumque temere assumant æstimatores, sed eos, quibus & salus cordi est, & in quibus certas qualitates in praesentem actum necessarias elucere intelligunt. Multi enim pro peritis habentur, qui tamen non sunt periti. Menoch. Vol. 1. Concl. 432. n. 6. nec quilibet faber est legitimus æstimator. Idem Vol. 2. Concl. 63. n. 11. & Vol. 3. Concl. 1169. n. 9. Hinc necesse est, ut plenam fidei & scientiæ præsumptionem pro se semper habeant, & Mechanici quidem recepti sint in Matriculam, & Collegium, daß sie in der Güilde oder Zunft seyn.

§. 5. Hoc tamen calu semper primates tanquam nobiliores, si haberi possint, præferri debent imperitoribus. Nov. 7. c. 3. §. 2. vers. ut neque. conf. Menoch. Vol. 2. Concl. 656.

n. 45.

n. 45. & Concl. 722. n. 2. Patrem enim artificii ob magis diurnum usum majori & solidiori scientia pollere præ juniori aliquo Magistro. & Neoterico facilius creditur. Hic enim rerum non adeo expers esse potest, cum prudentia & ars tempore indigeant. Socin. Conf. 164. Præterea etiam in seniori major fides, quam in Juvene presumitur, cum hi, in rebus humanis non adeo versati, facilius ad iniquitatem inclinent, seque persuasionibus & donis deflectere sine magno labore patiantur. Ut plurimum enim in hisce casibus culpa aut non recti conscia pars precibus, donis, omniisque officiorum genere grassari solet, quibus sanctissimum fidei justitiaeque Castellum expugnare, talesque æsimatores sibi conciliare queat. Rutger. Rutland. de Commiss. p. t. l. 4. c. 19. n. 15. Heigius. p. 1. qu. 20. n. 19. à quibus insidiis ut eo magis caveant, in iudicio plerumque juramentum deponi debent artifices, uti infr. §. 10. h. c. dicetur. Quia omnia iudicii maxime observanda sunt, quo magis inquis & perpetuis partium quarionii non gravari ipse in votis habet.

§. 6. Sic in æsimando sepius ad liberalium Artium Magistros confugiendum est, & quidem vel ad totum Collegium, vel ad certa membra in specie. Enim vero Judex circa æstimationem impensarum occupatus, nihil potest decernere, nisi possessor rei, cui istæ debentur. Vinn. l. 1. qu. sect. 24. liquidaverit & probaverit. Hoc enim cum maxime opus sit, (alias non constare potest quantum deducendum vel auferendum) male haud facit, si terminum probationis competentem à bonis & prudentibus Viris arbitrari patet. arg. l. 137. §. 2. & 3. ff. de V. Oblig. conf. Schrader. de Feud. part. 9. sect. 2. n. 126. & seqq. Quanquam enim talismodi Jure Can. & Civili sint arbitriariorum judicii, h. e. pro qualitate personarum & loci concedendæ, ut patet ex l. 1. C. de dilation. ibique Gothofr. in not. (secus Jure Saxon. ubi regulariter 6. septim. & 3. dies recepti. Land-Recht. l. 1. & 62.) securius ta-

men aget, & ab omni culpa se immunem reddet, si J Cto-  
rum consilium adhibeat; arg. l. 2. ff. quod quisq; juri in al. stat.  
conf. Klock. Vol. 1. Conf. 52. n. 69. Alias enim ex propria voluntate  
nimis breve tempus assignans, dolum committere vi-  
debitur, & juste ab eo appellatur. c. i. X. de dilat. ut jam nihil  
dicam de Consiliorum necessitate, quae Magistratus in di-  
ctandis mulieris, expensis decernendis, aliisque casibus arbitri-  
ariis ex Academiis petere solent, imo debent. Porro etiam  
aliquando Medici consulendi sunt, ut not. Bartol. ad l. 53. §. 2.  
ff. de re judic. in Medicamentis taxandis. Namque si inventariorum Apothecariorum conficiendum, vel alias res pharmaceutica  
judici aestimanda obveniunt, prudentissimum se exhibet, si  
pharmacorum gnos adit, eorumque valorem verum scruta-  
tatur. Simili modo in mulieris ob data vulnera quantitas  
optime determinari potest, si Medici cum Chirurgis cicatrices  
inspiciant & cognoscant, scil. an vulnus proxime accesserit ad mortem, an membra principaliis mutilatio, vel aliud  
damnnum superveniens timendum sit, &c. hujus enim ratio-  
nem in dictanda poena Iudex habere debet. Carpz. p. 1. c. 26.  
d. 5. n. 4. cum ibi alleg. Quid? quod generaliter Inspectio  
vulnerum à Medicis fieri sanctum sit in Ord. Crimin. art.  
von Besichtigung der Entleibten 149. vers. Es soll der  
Richter mit zweyem Schöppen &c. vid. Magnif. Dn. Stryk  
de J. Sens. diff. i. c. 2. n. 18. qui hoc latius dedit.

S. 7. Sic etiam, quando calculationes Mercatorum ex  
inspectione rationum instituendæ, Tabularii sive calculato-  
res, l. fin. §. 1. ff. si mens. fals. mod. dixer. vel alii in hac arte  
versari (geübte Buchhalter) assumi debent. Rutger. Ruland. de  
Commiss. l. 4. c. 19. num. 2. Item: si debitor ipse, vel eodem  
jam mortuo heres Chirographum neget, vel etiam quis ob  
scriptum aliquod famosum suspectus non potest convinci, &  
Iudex in cognoscendo sive arbitrarie judicando impeditur;

illlico

miser

illico adhibebit Scribas & Notarios, qui ex inspectione literarum comparationem manus instituant. *I. 20. C. de fid. instrum. cum Autb. scqq. Ad hoc. add. Mascard. Concl. 1175. num. 9.* omnes ductus accurate inspiciant, literas scriptioris dubiae cum liquida conferant. *Dn. Stryck. diff. de f. S. i. c. 1. n. 69. § 70.* ubi etiam *n. 71. & 72.* modum inspicendi pro ipsis addit. *add. Diff. de Comparatione literarum 1671. Argentorat. habita.* Quo facto reus (nisi juramento, quod ideo dicitur diffessio- nis. *Carpz. in Proc. t. 12. a. 5. n. 26.* recognoscere detrectet. *Id. p. 4. c. 44. d. 9.*) ad interesse debiti vel ad poenam condemnari facilime potest. Parili modo si res aliqua per quantitatem (Ellen oder Ruthen-weiß) aestimanda sit, v. g. Aedificium, frumentum vel vinum *I. 5. §. fin. ff. si mens. fals. mod. dix. it.* si de Itinere, servitute immittendi, projiciendi, area aliqua, veldigno & lapide metiendo. *I. 6. ff. cod.* vel alias cuiuscunque rei mensuratione queratur *I. 7. pr. d. t. Fransk. ibid. n. 8. 9.* *Wifsenb. tb. 20.* Sane veritatem Iudex ex ipsis personis, qui ejusmodi artem callent (Bier und Wein, Bissvern, Gerreys, Messern) commodissime eruere potest. Et quidem si lis de si- nibus sopiri debet, hoc per quam necessarium est, ut adhibe- antur Geometrae, Agrimensores & pictorss (Untergänger, Steinsezer) qui omnia fidelissime, loci scil. qualitatem & ali- as circumstantias delineant, graphicque depingant. *Dn. Stryck. cit. diff. c. 2. n. 14. add. Dn. Struv. Ex. 15. tb. 59.* & postea si judec praeſens non fuerit, Ichnographiam conficiant, eam- que plenam in judicio offerant. *Dn. Stryck. c. 1. n. 15. add. Brunn. in Proc. Civ. c. 22. n. 11. vid. cap. seq. §.*

~~§. 18.~~ Mechanicarum & illiberalium artium cultores quod attinet, hi sane frequentissime in causis arbitrarie exti- mandis adhibentur, ad Exemplum Aedilium Romanorum, ut not. *Dn. Struv. in Jurpr. l. 3. t. 20. §. 7.* Patet illud ex taxa- tione rerum in foro venalium, ubi semper Viri in vita Civili

versati, & maxime earum notitiam habentes' eliguntur  
 (Marktschäfer) qui personis ex Ordine Magistratus, ad asti-  
 mandum delegatis assistere solent. *Conf. Koppen decif. 44. n.*  
*25.* Quod etiam convenient statutis patriis. *art. von Fleisch-*  
*hauern. 60.* ubi dicitur: Der Rath soll alle Jahr zweene des  
 Raths/ neben einem Bierthels-Meister/ und denen drey Bier-  
 Meistern der Fleischhauere/ welche dem Rath/ wann er angevres-  
 ten/ zu Gott einen leiblichen Eyd schweren müssen/ ordnen und  
 schicken / die sollen das Fleisch schauen/ und ißt ihr Eyd und  
 Pflicht schähen / wie theuer das Pfund zu geben ic. De qui-  
 bus ur & alius Aestimatoribus, e. g. Brod-Schäfern/ Logia-  
 ment-Schäfern/ ic. vid. Frommann, Prof. Tübing. in *Diss.*  
*publ. de Arbitrato boni Viri.* ubi pl. huc facientia pertractat.  
 De Aestimatoribus hortorum in specie *Rittersbus. in No-*  
*vell. p. 189.* Porro si quis ob ædes vicini ruinosa, sibi dam-  
 num minantes, cautionem in judicio petit. *Dn. Stryck. cit.*  
*Tr. c. 1. n. 64.* eandem non potest determinare Magistratus,  
 nisi prius inspectio fuerit instituta. Quo casu, ut & si alias  
 ædificia ob alias causas taxari debent, nonnisi ad Architectos  
 recurrentum erit. *Mascard. Concl. 175. n. 8.* e. g. si accidat,  
 ut ratione impensarum, quas mandatarius in opus aliquod  
 perficiendum fecit, dubitetur. Tunc sane ex ipso ædificio,  
 quod ad oculum patet, per peritos fabros dijudicabitur, quan-  
 tum in materialibus fuerit expensum, ut veritas quodam-  
 modo fiat clarior, imò clarissima. Nam testimonium visus  
 hoc casu excellentius est omnia alia probatione. *Berlich. p. 1.*  
*Concl. 65. n. 135.* Ideoque communiter in praxi ita procedi  
 assilit *Dn. Stryck. diss. de J. S. 1. c. 1. n. 75.* ubi de liquidatione  
 expensarum, quibus tempore conductionis præmium meli-  
 oratum, eleganter loquitur, sententiam Camera Elector.  
 Brandeb. simul annectens: Die Baukosten/ und was sonst  
 an dem obbenahmten Guthe möchte von Belagten auf Besse-  
 rung